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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Μόλις χτες αναφερόμασταν στην απίθανη 
ανισοκατανομή του πλούτου που παρατηρείται 
στην Βρετανία και στις ΗΠΑ, καταλογίζοντας 
ευθύνη στους πολιτικούς ηγέτες. Σήμερα, νέα 
στοιχεία, επιβεβαιώνουν πως το φαινόμενο 
παρατηρείται και στις χώρες της Ευρωζώνης 
και, μάλιστα, σε περίοδο οικονομικής κρίσης. 
Στην Αυστρία, τα δύο πέμπτα της συνολικής 
ιδιωτικής περιουσίας βρίσκονται στην κατοχή 
του πλουσιότερου 1% του πληθυσμού, κα-
ταγράφει η έκθεση «Wealth Report Europe» 
της ελβετικής ιδιωτικής τράπεζας Julius Bδr. 
Ακολουθεί η Γερμανία, όπου το 1% του πλη-
θυσμού της διαθέτει το 35% της περιουσίας, 
ενώ τα χαμηλότερα ποσοστά συγκέντρωσης 
πλούτου, 15% ή χαμηλότερο, καταγράφονται 
σε Ελλάδα και Ολλανδία.
Στη διάρκεια του 2013 οι ιδιωτικές περιουσίες 
στην Ευρώπη αυξήθηκαν κατά 1,7 % σε σχέ-
ση με το 2012 και ανήλθαν συνολικά στα 56 
τρισεκατομμύρια ευρώ, υπερβαίνοντας για 
πρώτη φορά τα επίπεδα στα οποία βρίσκονταν 
πριν από την οικονομική κρίση, μόνο που στη 
συντριπτική πλειοψηφία τους οι λαοί, είδαν τα 
εισοδήματά του να συρρικνώνονται δραματικά, 
με προεξάρχοντες τους λαούς του ευρωπαϊ-
κού νότου, όπου ακόμη και μεγάλες περιουσί-
ες συρρικνώθηκαν, εξαιτίας των μέτρων που 
επιβλήθηκαν. 
Στοιχεία που τεκμηριώνουν την άποψη ότι η ΕΕ 
δεν είναι και ούτε επιδιώκει να γίνει η Ένωση 
της αλληλεγγύης, η Ένωση των λαών, εν τέλει 
μια πραγματική και ουσιαστική Ευρωπαϊκή 
Ένωση, αφού κάποιοι θέλουν και διασφαλί-
ζουν δι’ εαυτόν να είναι …πιο ίσιοι από τους 
άλλους. Στόχο που η δική μας πολιτική ηγεσία, 
κάνει ότι μπορεί (και ότι δεν πρέπει) για να 
επιτύχουν.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Κατά 400 εκατ. ευρώ μειωμένο θα εί-
ναι το ΠΔΕ κατά τον επόμενο χρόνο, 
σύμφωνα με το προσχέδιο του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού που κατατέθη-
κε χτες στη Βουλή. Έναντι 6.800 εκατ. 
ευρώ που εκτιμώνται οι πληρωμές του 
ΠΔΕ ως το τέλος του χρόνου εφέτος, 
το 2015 προβλέπεται να φτάσουν στα 
6.400 εκατ. ευρώ.

Η «μερίδα του λέοντος», 5.700 εκατ. 
ευρώ θα απορροφηθεί και του χρό-
νου για την προώθηση των έργων που 
θα χρηματοδοτηθούν και από πόρους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης - έναντι 
6.100 εκατ. ευρώ εφέτος - ενώ 700 
εκατ. ευρώ, όσα και εφέτος, θα χρη-
σιμοποιηθούν για τη χρηματοδότηση 
έργων αποκλειστικά από εθνικούς 
πόρους.

Όπως επισημαίνεται στο προσχέδιο 
του προϋπολογισμού «η αναπτυξιακή 
πολιτική προωθείται με την εντατικο-
ποίηση των ενεργειών για ολοκλήρω-
ση των προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2007-

2013 και την επίτευξη των ενεργειών 
για έναρξη υλοποίησης των προγραμ-
μάτων της νέας περιόδου 2014-2020. 
Σε ότι αφορά τις δράσεις του ΕΣΠΑ, 
ιδιαίτερη έμφαση δίδεται, εκ νέου, 
στους τομείς των μεγάλων έργων υπο-
δομών (οδικά έργα, σιδηρόδρομοι, 
μετρό κλπ.), της επιχειρηματικότητας 
(κυρίως στους τομείς της μεταποίησης 
και του τουρισμού), της αύξησης της 
απασχόλησης, της εκπαίδευσης και 
κατάρτισης, της υγείας και της πρόνοι-
ας, των έργων για την προστασία του 
περιβάλλοντος, των έργων υποδομών 
των ΟΤΑ και των δράσεων για τη διοι-
κητική μεταρρύθμιση». 

Γενικότερα, εκτιμάται ότι το ΑΕΠ το 
2015 θα αυξηθεί κατά 2,9%, χάρη, 
κυρίως, της αύξησης των επενδύσε-
ων κατά 11,7% και η ανεργία να μειω-
θεί στο 22,5%, έναντι 24,5% εφέτος, 
λόγω της ανάκαμψης της οικονομίας 
και των μεταρρυθμίσεων στην αγορά 
εργασίας.

Για την υλο-
ποίηση των 
επιχειρησιακών 
προγραμμάτων 
της νέας περιό-
δου, 2014-2020, 
θα επιχειρηθεί 
«η εμπροσθοβα-
ρής απορρόφηση 
πόρων για την 
ενίσχυση της 
απασχόλησης και 
της επιχειρημα-
τικότητας».

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΣΗΜΕΡΑ

Μειωμένο το Πρόγραμμα  
Δημοσίων Επενδύσεων και το 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Συνέντευξη Τύπου διοργανώνει αύριο η Επι-
τροπή Αγώνα για το Μητροπολιτικό Πάρκο 
Ελληνικού, με θέμα τις εξελίξεις μετά την 
απόφαση του Ζ' Κλιμάκιου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, που έκρινε ότι η σύμβαση παρα-
χώρησης στη Lamda Development  για 99 
χρόνια των 6.204στρ. του χώρου του πρώην 
αεροδρομίου Ελληνικού και των 3,5χλμ της 
παραλίας του Αγ.Κοσμά που προωθείται από 
το ΤΑΙΠΕΔ είναι σκανδαλώδης και παραβιάζει 
βασικές αρχές διαφάνειας, ίσης μεταχείρισης 
και υγιούς ανταγωνισμού, βλάπτοντας το δη-
μόσιο συμφέρον. Θα τοποθετηθούν: Μαρία 
Καραμανώφ, Πρόεδρος Επιμελητηρίου Περιβάλλοντος. Ιωάννης Καρδαράς, μέλος του ΔΣ 
Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά. Μαλαμώ Κορμπέτη, υπεύθυνη για θέματα πολιτικής της 
Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας. Νίκος Μπελαβίλας, Επίκουρος Καθηγητής ΕΜΠ. Χρή-
στος Σπίρτζης, Πρόεδρος ΤΕΕ. Η συνέντευξη θα γίνει στο αμφιθέατρο του ΤΕΕ, Νίκης 4, 
Σύνταγμα, Αθήνα στις 12 μμ.

Συνέντευξη Τύπου για το Ελληνικό
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 7-10-2014

ΠΕΙΡΑΙΑΣ
➦ Το Ελληνικό Ινστιτούτο Ναυτικής Τεχνολογίας, 
διοργανώνει διάλεξη με θέμα: «Παχυμετρήσεις Πλοί-
ων», με ομιλήτρια τη Σόνια Σταυρούλα Αναστασάκη, 
Ναυπηγό Μηχανικό – Επιθεωρητή Πλοίων.  H ομιλία 
θα πραγματοποιηθεί σήμερα και ώρα 18:30 στην 
αίθουσα Εκδηλώσεων του Ινστιτούτου (Σκουζέ 14, 
Πειραιάς). Είσοδος ελεύθερη.

Το 10ο Διεθνές Υδρογεωλογικό Συνέδριο, με 
έμφαση στα υπόγεια νερά και στα εξαρτώμενα από 
αυτά οικοσυστήματα, θα πραγματοποιηθεί από τις 
8 ως τις 10 Οκτωβρίου 2014, στη Θεσσαλονίκη. 
Απευθύνεται σε επιστήμονες, ερευνητές, μελε-
τητές, φοιτητές, υπηρεσιακούς και διοικητικούς 
παράγοντες και σε όσους ασχολούνται με το νερό 
και το περιβάλλον. Σκοπός του είναι η ανταλλαγή 
απόψεων και εμπειριών, καθώς και διάχυση 
γνώσεων ώστε να  επιτευχθεί η βιωσιμότητα των 
υδατικών οικοσυστημάτων που εξαρτώνται από το 
υπόγειο νερό.
Το συνέδριο διοργανώνεται από την Ελληνική 
Επιτροπή Υδρογεωλογίας και τον Σύνδεσμο  
Γεωλόγων και Μεταλλειολόγων Κύπρου.  Τα 
μέλη της Ελληνικής Επιτροπής Υδρογεωλογίας 
είναι ταυτόχρονα και μέλη της Διεθνούς Ένωσης 
Υδρογεωλόγων (IAH), καθώς και της Ελληνικής 
Γεωλογικής Εταιρείας.

Κύριες θεματικές ενότητες συνεδρίου είναι οι:
-Υδροοικολογία - Οικολογική ποιότητα νερού
-Ποιότητα νερού για αρδευτική και οικιακή χρήση
-Υδρογεωχημεία
-Υδρολογία- Αλληλεπίδραση επιφανειακών και 
υπόγειων νερών
-Καρστική υδρογεωλογία- Υδρογεωλογία διαρρηγ-
μένων πετρωμάτων
-Γεωθερμία και θερμομεταλλικά νερά
-Υπόγειο νερό και Τεχνική Γεωλογία
-Τεχνητός εμπλουτισμός υπόγειων υδροφορέων
-Διαχείριση υπόγειου νερού και βιώσιμη ανάπτυξη
-Επιπτώσεις των κλιματικών αλλαγών στα υπόγεια 
νερά
-Οικονομικά, πολιτική και δίκαιο του νερού
Eπίσημες γλώσσες του συνεδρίου είναι η Αγγλική 
και η Ελληνική.
Πληροφορίες στην ιστοσελίδα: www.
hydrogeologycongress.gr

Διεθνές Υδρογεωλογικό Συνέδριο στην Ελλάδα

  Το Δημοτικό  Λιμενικό Ταμείο  Μονεμβασιάς, σε συνεργασία με τον Δήμο Μονεμβασιάς, διεξάγει 
Πανελλήνιο Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Ιδεών με θέμα: “Mελέτη ανάπλασης της χερσαίας και παρά-
κτιας ζώνης και αισθητική αναβάθμιση όψεων κτιρίων στο παραλιακό μέτωπο Νεάπολης”.
Θα απονεμηθούν συνολικά τρία βραβεία: A’ βραβείο 7.650  ευρώ, Β’ βραβείο 5.610  ευρώ, Γ’ βραβείο 
3.740  ευρώ και θα προταθούν μέχρι τρεις εξαγορές των 1.000 ευρώ η κάθε μία. 
Ημερομηνία λήξης η 12η  Δεκεμβρίου 2014.
Πληροφορίες: Τηλ.: 2734360128,elitamo@monemvasia.gr, www.monemvasia.gov.gr

ΑΡχΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΣ δΙΑγΩΝΙΣΜΟΣ

 Tο 7ο πολυσυνέδριο με τίτλο: «Καινοτομία & 
Ανάπτυξη» διοργανώνει –στις 10 και 11 Οκτωβρίου 
2014, στο ξενοδοχείο Πόρτο Παλλάς της Θεσσαλο-
νίκης- η ηλεκτρονική εφημερίδα www.ka-business.
gr , υπό την αιγίδα του Ελληνογερμανικού Εμπορικού 
και Βιομηχανικού   Επιμελητηρίου.  Η εκδήλωση 
πραγματοποιείται με σύνθημα ότι «η επόμενη ημέρα 
είναι εδώ και μας ανήκει αλλά και αναδεικνύοντας 
τις προκλήσεις και τις δυνατότητες επιχειρηματικής 
ανάπτυξης, με έμφαση στη πράσινη επιχειρηματικότη-
τα, στις πράσινες πόλεις, στις πράσινες μεταφορές, στο 
ανθρώπινο δυναμικό - επόμενη γενιά, στα εργαλεία 
ανάπτυξης της επιχειρηματικότητας αλλά και στον 
τουρισμό».  Κατά τη διάρκεια των εργασιών του συνε-
δρίου θα αναπτυχθούν τα θέματα:
•Πράσινη Επιχειρηματικότητα: Προκλήσεις Ενέργειας 
& Υδρογονανθράκων
•Μηχανισμοί  Ανάπτυξης και Προοπτικές της Πράσινης 
Επιχειρηματικότητας
•90χρόνια Ελληνογερμανική εμπορική συνεργασία
•ΝEXT generation - start - ups: Η δύναμη του ανθρώ-
πινου δυναμικού ως πηγή ανάπτυξης
•Επιτυχημένα παραδείγματα καινοτομίας και  επιχει-
ρηματικότητας
•Πράσινες πόλεις ως στρατηγική πολιτική για την 
ανάπτυξη
•Θεματικός τουρισμός: Πηγή ανάπτυξης
  Πληροφορίες: http://www.ka-business.gr/pages/
innovation/7075/7o-polysynedrio-kainotomia-
anaptyksh

Συνέδριο για την καινοτομία 
και την ανάπτυξη
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΣΕχΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡγΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟχΕΣΗΜΕΡΙδΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕδΡΙΟ: 2ο Διεθνές συνέδριο γεφυ-
ρών:  “Innovations on Bridges and Soil-Bridge 
Interaction” (IBSBI 2014) 
ΑΘΗΝΑ

Ελληνική Εταιρεία Μελέτης 
των Γεφυρών 

16-18 
Οκτωβρίου

2014

ΗΜΕΡΙδΑ:  «Εμφανείς και αφανείς ενισχύσεις 
των μνημείων» 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Εταιρεία Έρευνας και Προ-
ώθησης της Επιστημονικής 
Αναστήλωσης των Μνημείων 
(ΕΤΑΠΑΜ)

10 
Οκτωβρίου

2014



Η ελληνική οικονομία αναπτύχθηκε με ρυθμούς υψηλότερους σε 
σχέση με τα περισσότερα κράτη- μέλη μέχρι το 2007, αλλά από 
τότε εισήλθε σε βαθειά ύφεση. 
Παράλληλα, το κατά κεφαλήν ΑΕΠ μειώθηκε, παραμένει σε ιδιαί-
τερα χαμηλά επίπεδα σε σχέση με την προ κρίσης εποχή και έχει 
φτάσει στα επίπεδα του 2000. Αυτά αναφέρονται μεταξύ άλλων 
στην τριμηνιαία έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την κα-
τάσταση της απασχόλησης στην ΕΕ που δόθηκε στη δημοσιότητα. 
Σύμφωνα με την έκθεση, στην Ελλάδα οι επιπτώσεις από το οι-
κονομικό σοκ στο εισόδημα των νοικοκυριών ήταν σημαντικές. 
Μεταξύ του 2004 και του 2007 το εισόδημα των νοικοκυριών αυ-
ξήθηκε με ρυθμούς ψηλότερους από αυτούς της οικονομίας, ενώ 
στη συνέχεια οι κοινωνικές μεταβιβάσεις μειώθηκαν σημαντικά 
από το 2010. 
Η Κομισιόν αναφέρει ακόμη ότι τα εισοδήματα των ασθενέστερων 
ομάδων είναι αυτά που υπέστησαν τις μεγαλύτερες απώλειες. 
Αναλυτικότερα, το πραγματικό εισόδημα στα χαμηλότερα στρώ-
ματα είναι μειωμένο κατά 30 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με 
το 2003, ενώ στα άλλα στρώματα του πληθυσμού οι μειώσεις είναι 
της τάξης των 20 ποσοστιαίων μονάδων. 
Παράλληλα, υπογραμμίζεται ότι αυξήθηκαν οι ανισότητες σε σχέ-
ση με το 2010. Το πρώτο τρίμηνο του 2014 οι εργαζόμενοι με πλή-
ρη απασχόληση εργάστηκαν περισσότερο στην Ελλάδα με 41,9 
ώρες/εβδομάδα και ακολουθούν οι Πορτογάλοι με 41,6 ώρες οι 
Αυστριακοί με 41,5 ώρες, οι Γερμανοί 41,4 και οι Βρετανοί με 
41,3 ώρες. Σύμφωνα με την Κομισιόν, η κατάσταση της απασχό-
λησης φαίνεται πως έχει σταθεροποιηθεί στην Ελλάδα, ωστόσο η 
μακροχρόνια ανεργία έχει φτάσει σε υψηλά ιστορικά επίπεδα στη 
χώρα, καθώς και στην Ισπανία, με την Επιτροπή να σημειώνει ότι 
είναι ανησυχητικό πως τα ποσοστά αυτά δεν μειώνονται. 
Επισημαίνεται, επίσης, ότι η ανεργία των νέων κυμάνθηκε από το 
10% ή και λιγότερο σε κράτη-μέλη που επηρεάστηκαν με περιο-
ρισμένο τρόπο από την επιδείνωση της αγοράς εργασίας, όπως 
στην Αυστρία και τη Γερμανία, και σε πάνω από το 50% του οικο-
νομικού ενεργά πληθυσμού μεταξύ των νέων σε χώρες όπως η 
Ελλάδα και η Ισπανία, όπου η ανεργία των νέων είναι τρεις φορές 

υψηλότερη σε σχέση με το 2008.Η βελτίωση στην παραγωγικό-
τητα της εργασίας σημείωσε επιβράδυνση στην ΕΕ το δεύτερο 
τρίμηνο του 2014, ως αποτέλεσμα της μειωμένης ανάπτυξης, το-
νίζει η Επιτροπή. 
Ωστόσο, παρατηρούνται σημαντικές διαφορές μεταξύ των χωρών 
της Ευρωζώνης, με την Ελλάδα και την Κύπρο να εμφανίζουν 
μεγάλες συρρικνώσεις, ενώ στην Εσθονία παρατηρείται σημα-
ντική αύξηση. Μεταξύ των χωρών της ευρωζώνης, η Ελλάδα με 

-4,8% και η Κύπρος με -5,1% συνέχισαν να εμφανίζουν μεγάλες 
μειώσεις στις συνολικές αποδοχές ανά εργαζόμενο το δεύτερο 
τρίμηνο το 2014. 
Τέλος, το δεύτερο τρίμηνο του 2014 το μοναδιαίο κόστος εργασί-
ας συνέχισε να μειώνεται με υψηλούς ρυθμούς στην Ελλάδα με 
-5% και στην Κύπρο με -4,3%, τονίζει η Επιτροπή.

Σε υψηλά ιστορικά επίπεδα η μακροχρόνια ανεργία στην Ελλάδα

Η μακροχρόνια ανεργία φαίνεται πως σταθεροποι-
είται στην πλειονότητα των χωρών της ΕΕ, ωστόσο 
εξακολούθησε να αυξάνεται σε χώρες που ήταν 
υψηλή, όπως στην Ελλάδα, την Ισπανία, την Ιταλία 
και την Κύπρο

N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3

Σχέδιο νόμου «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
κατατέθηκε στη Βουλή από τον υπουργό 
Παιδείας, Ανδρέα Λοβέρδο και τους συναρ-
μόδιους υπουργούς. Σύμφωνα με ανακοίνω-
ση του υπουργείου με το νομοσχέδιο θεσπί-

ζεται νέο πλαίσιο για τους τομείς έρευνας, 
τεχνολογικής ανάπτυξης και καινοτομίας και 
πλαίσιο για την Επιτροπή Ατομικής Ενέργει-
ας. Μεταξύ άλλων, προβλέπεται η κατάρτιση 
Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας, με την επιμέλεια της Γενι-

κής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας. 
Για την Εθνική Στρατηγική Έρευνας Καινο-
τομίας και Τεχνολογίας θα υπάρξει Σχέδιο 
Δράσης το οποίο θα προχωρήσει με νόμο 
που θα κατατεθεί στη Βουλή και το Σχέδιο 
αυτό θα επικαιροποιείται ανά επταετία.

Παρατείνεται έως τις 7 Νοεμβρίου 2014, η προθεσμία υποβολής 
δηλώσεων ιδιοκτησίας στο Εθνικό Κτηματολόγιο για τους κατοί-
κους εσωτερικού για το Νομό Κοζάνης και περιοχές της Αργολίδας 
και της Αρκαδίας. Σύμφωνα με την ΕΚΧΑ Α.Ε. η παράταση κρίθηκε 
απαραίτητη, λόγω της έντονης κινητοποίησης των πολιτών και της 
αύξησης του αριθμού των υποβαλλομένων δηλώσεων τις τελευταίες 

ημέρες. Με τον τρόπο αυτό δίνεται επαρκής χρόνος στους δικαιού-
χους, προκειμένου να τακτοποιήσουν τυχόν εκκρεμότητες για την 
υποβολή της δήλωσης ιδιοκτησίας τους. Τα γραφεία κτηματογρά-
φησης λειτουργούν: Δευτέρα - Παρασκευή: 08:00 - 16:00 και την 
Τετάρτη 08:00 - 20:00) ενώ, το γραφείο κτηματογράφησης Κοζάνης 
λειτουργεί επιπλέον και την Τρίτη 08:00-20:00

Νομοσχέδιο για την έρευνα

Παράταση δηλώσεων
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Ενάμιση χρόνο πριν από την ολοκλήρωση του έργου κατασκευής του 
Κέντρου Πολιτισμού στο Φάληρο έχει έρθει η σειρά του φιλόδοξου 
στοιχήματος του ενεργειακού στεγάστρου για να κερδηθεί. Έπειτα 
από την ολοκλήρωση του σκελετού των κτιρίων τον περασμένο Ιού-
λιο, βρίσκεται τώρα σε εξέλιξη η κατασκευή του ενεργειακού στε-
γάστρου, πάνω από το κτίριο της Εθνικής Λυρικής Σκηνής. Ήδη έχει 
ξεκινήσει η τοποθέτηση των 700 κομματιών του στεγάστρου, τα οποία 
στη συνέχεια θα ενωθούν επιτόπου και το στέγαστρο θα καλυφθεί από 
δέκα στρέμματα φωτοβολταϊκών πάνελ. Η ολοκλήρωσή του υπολογί-
ζεται το καλοκαίρι του 2015. Επίσης, βρίσκεται σε εξέλιξη η φύτευση 
του πάρκου. Ήδη φυτεύτηκαν 200 δέντρα, κυρίως ελιές και, όπως 
επισήμανε η διοικητική διευθύντρια του Κέντρου Πολιτισμού, Έλλη 
Ανδριοπούλου σε συνέντευξη Τύπου, ως το τέλος του 2015 θα φυτευ-
τούν άλλα 1.200 δέντρα και 320.000 θάμνοι και πόες. Σε εξέλιξη είναι 
και η κατασκευή ποδηλατοδρόμου και διαδρόμου τρεξίματος, περι-
μετρικά του έργου. Εκτός από την κατασκευή, μεγάλο στοίχημα απο-
τελεί και η λειτουργία του Κέντρου Πολιτισμού μετά την παράδοσή 
του από το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» στο Ελληνικό Δημόσιο. Ήδη 
προετοιμάζονται τα επιχειρησιακά πλάνα για τη λειτουργία των ορ-
γανισμών, των υπηρεσιών και των προγραμμάτων για το κοινό. Όπως 
εξήγησε ο Γιώργος Αγουρίδης, πρόεδρος του ΔΣ του Οργανισμού 
«Κέντρο Πολιτισμού του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος» και μέλος του 
ΔΣ του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος», ο Οργανισμός, που λειτουρ-

γεί σε αυτήν τη φάση της κατασκευής του ως θυγατρική εταιρεία του 
Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος», όταν παραδοθεί το έργο, θα περάσει 
στο Ελληνικό Δημόσιο και θα λειτουργεί αυτόνομα (με τη μορφή 
Α.Ε.). Ο Οργανισμός θα έχει την ευθύνη της συντήρησης των κτιρί-
ων και του πάρκου, καθώς και της λειτουργίας του εστιατορίου και 
του πάρκινγκ. Επίσης, θα υλοποιεί σειρά εκδηλώσεων, ψυχαγωγικών, 
εκπαιδευτικών και αθλητικών στο πάρκο και το Κέντρο Πολιτισμού, 
κατόπιν συνεννόησης με τις διοικήσεις της Εθνικής Βιβλιοθήκης και 
της Εθνικής Λυρικής Σκηνής. Το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» θα πα-
ρακολουθεί αυστηρά, όπως είπε ο κ. Αγουρίδης, το κατά πόσον τηρεί 
το Ελληνικό Δημόσιο τη σύμβαση και τις υποχρεώσεις του σχετικά με 
τη λειτουργία του Κέντρου Πολιτισμού. Το αύριο της λειτουργίας του 
Κέντρου Πολιτισμού του Ιδρύματος Νιάρχος προετοιμάζει το Ίδρυ-
μα και μέσα από τις εκδηλώσεις που διοργανώνει στο Κέντρο Επι-
σκεπτών. Κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας του, το Κέντρο Επισκε-
πτών έχει υποδεχτεί 23.347 άτομα όλων των ηλικιών, εκ των οποίων 
οι 3.104 ήταν μαθητές από σχολεία της Αττικής. Επίσης, φιλοξένησε 
περισσότερες από 70 εκδηλώσεις. Οι εκδηλώσεις συνεχίζονται και 
είναι δωρεάν για το κοινό. Το πρόγραμμα για το τελευταίο τρίμηνο του 
έτους περιλαμβάνει μεταξύ άλλων, συναυλίες «τσέπης» της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής, εκπαιδευτικά εργαστήρια, διαλέξεις, πολυαισθητι-
κά εργαστήρια για άτομα με προβλήματα όρασης, θεατρικά δρώμενα 
και εκθέσεις φωτογραφίας και καλλιτεχνικής βιβλιοδεσίας.

Η πορεία των έργων του Κέντρου Πολιτισμού στο Φάληρο

«Οδικό χάρτη» για τα ακίνητα έχει ζητήσει 
η Ελλάδα από τον ΟΟΣΑ, όπως αποκάλυψε ο 
υπουργός Ανάπτυξης, Ν. Δένδιας, στο 15ο Συ-
νέδριο για την Ανάπτυξη και Αξιοποίηση της 
Ακίνητης Περιουσίας (PRODEXPO 2014). Σύμ-
φωνα με το ΑΠΕ ο  κ. Δένδιας είπε: «Έχουμε 
ζητήσει από τον ΟΟΣΑ να μας ετοιμάσει ένα 
συνολικό μοντέλο εκμετάλλευσης του ελληνι-
κού ακινήτου, με προοπτική άνω της δεκαε-
τίας, το οποίο να διαλαμβάνει το σύνολο των 
επενδυτικών παραμέτρων του ακινήτου, είτε 
αυτές είναι πολεοδομικές, είτε φορολογικές, 
είτε οτιδήποτε άλλο μπορεί να φανταστεί κα-
νείς, το οποίο πρέπει να ληφθεί υπόψη. Όλα 
αυτά, προκειμένου να μπορέσει η ελληνική 
πολιτεία να αποκτήσει έναν οδικό χάρτη». 
«Χωρίς διαφανές και σαφές πλαίσιο για την 
ακίνητη περιουσία δεν μπορεί η χώρα μας 
να προσελκύσει τις επενδύσεις που προσ-
δοκά» τόνισε ο υπουργός Ανάπτυξης. «Στην 
Ελλάδα έχουμε την εντός σχεδίου δόμηση, 
την εκτός σχεδίου δόμηση, την εις το όριο 
της γραμμής του σχεδίου δόμησης, τη ζώνη 
δόμησης κλπ. Αυτό δεν μπορεί να είναι σο-
βαρή αντιμετώπιση του κράτους. Και επίσης, 
το άλλο τεράστιο πρόβλημα που έχουμε σαν 
χώρα είναι ότι δεν έχουμε κτηματολόγιο... Αν 
και τα τελευταία δέκα χρόνια γίνεται μία πολύ 
μεγάλη προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυν-

ση με πολλές αποτυχίες, με πολλές αστοχίες» 
σημείωσε. Επίσης, ο κ. Δένδιας ανέφερε: «Το 
ακίνητο έχει τεράστια δυνατότητα ως αναπτυ-
ξιακό εργαλείο στην Ελλάδα. Αν θέλετε, το 
ελληνικό κράτος έχει αδικήσει τον εαυτό του. 
Η Ελλάδα έχει μία ατέλειωτη ακτογραμμή. Η 
ακτογραμμή της χώρας μας, συμπεριλαμβα-
νομένων των νησιών, είναι ίση σε χιλιόμετρα 
με την ακτογραμμή της Αφρικής. Νομίζω ότι 
ο οποιοσδήποτε αντιλαμβάνεται την προσαυ-
ξητική αξία των ακινήτων αυτής της χώρας, 

όταν έχουν αυτή την πρόσβαση στο θαλάσσιο 
περιβάλλον. Δεν αναφέρομαι, δε, στις τερά-
στιες εκτάσεις που έχουν ωραιότατη θέα στη 
θάλασσα. Και αυτό είναι ένα μόνο από αυτά τα 
οποία μπορούμε να έχουμε στο μυαλό μας. Το 
τι ρόλο, λοιπόν, μπορεί να παίξει το ελληνικό 
ακίνητο ως ατμομηχανή, καταρχήν, δεκάδων 
επαγγελμάτων και δεκάδων δραστηριοτήτων, 
αλλά και καθεαυτό ως επενδυτικό εργαλείο 
στην οικονομική ανάπτυξη της Ελλάδας, νομί-
ζω πως ό,τι και να πω είναι λίγο».

«Οδικός χάρτης» για τα ελληνικά ακίνητα
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ΜΙΑ ΡΟδΑ ΑΡΚΕΙ

Κινέζοι Χριστιανοί, στα τέλη Ιουλίου, 
επιχείρησαν να προστατεύσουν τον σταυρό 
στην εκκλησία της πόλης Wenzhou και 
συγκρούστηκαν με αστυνομικές δυνάμεις. 
Οι αρχές, όπως λένε, κατεδάφισαν 
περισσότερους από 300 σταυρούς, στο πλαίσιο 
της χειρότερης αντι-χριστιανικής καταστολής 
των τελευταίων δεκαετιών. Αντίθετα, οι αρχές 
υποστηρίζουν πως η κατεδάφιση εντάσσεται 
στο πλαίσιο μιας γενικότερης αντιμετώπισης 
της αυθαίρετης δόμησης.
Η Wenzhou είναι γνωστή ως η «Ιερουσαλήμ 
της Κίνας» και οι κατεδαφίσεις συνιστούν, 
κατά τον Chen Zhi'ai, έναν ηγέτη της τοπικής 
χριστιανικής εκκλησίας, «παραβίαση 
του θεμελιώδους συμβόλου της πίστης 
μας, κι αυτό μας πονάει βαθιά». Οι ηγέτες 
της Κινεζικής Χριστιανικής Εκκλησίας 
υποστηρίζουν ότι η κεντρική κυβέρνηση 

έχει αγνοήσει όλες τις καταγγελίες και 
τις αναφορές τους, καθώς θεωρεί πως ο 
Χριστιανισμός είναι μια ξένη θρησκεία, μέρος 
ενός ξένου πολιτισμού. «Τον βλέπουν ως 
εισβολή του δυτικού πολιτισμού στην Κίνα» 
υπογραμμίζει ο Chen. Μετά το θάνατο του 
προέδρου Μάο το 1976, ο Χριστιανισμός έχει 
κυριεύσει την Κίνα, αν και παραμένει μια 
θρησκεία μειονότητας. Ωστόσο, οι ηγέτες 
των Κινέζων Χριστιανών θεωρούν ότι σε λίγα 
χρόνια θα έχουν περισσότερους πιστούς από 
τα 85 εκατ. μέλη του Κομουνιστικού Κόμματος, 
σύμφωνα με την τελευταία καταμέτρηση, 
ενώ σε 15 χρόνια η Κίνα θα διαθέτει τον 
μεγαλύτερο χριστιανικό πληθυσμό στον 
κόσμο.
Όσο για το εκκλησίασμα, δεν μοιάζει με 
τυπικούς Κινέζους ακτιβιστές. Υπάρχουν 
ανάμεσά του ηλικιωμένοι πιστοί με τα εγγόνια 
τους, πλούσιοι επιχειρηματίες και φοιτητές. 
«Βοηθάμε στην προώθηση της κοινωνικής 
αρμονίας» λέει ο Chen και προειδοποιεί: 
«Όποιος παίζει με τη φωτιά, θα καεί πρώτος».

ΚΙΝΑ: Ο ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ  
ΣΕ ΔΟΚΙΜΑΣΙΑΗ βρετανική ταχυδρομική υπηρεσία Whistl δοκιμάζει αυτή την περίοδο μιας νέας γενιάς ηλεκτρικά 

μονόκυκλα, πιστεύοντας πως έτσι θα πηγαίνει ταχύτερα το γράμμα στον προορισμό του. Την αρχή έκανε με 
100 ταχυδρόμους στο Λονδίνο, Μπέρμιχαμ και Λίβερπουλ.

Σε αντίθεση με όλα τα προηγούμενα ηλεκτρικά ή όχι μονόκυκλα, τα καινούργια - στα οποία πειραματίζονται, 
μεταξύ άλλων, η Ryno Motors στις Ηνωμένες Πολιτείες και η Airwheel στη Βρετανία - δεν διαθέτουν 
οποιοδήποτε είδους τιμόνι, με συνέπεια τα χέρια να είναι ελεύθερα, ώστε να κρατούν τσάντες ή δέματα. Στα 
δίτροχα, ως γνωστό, μέσω του ενός τροχού παρέχεται η κινητήρια δύναμη, ενώ ο άλλος είναι το σύστημα 
διεύθυνσης. Στο μονόκυκλο, χάρη στα μικρότερα και φθηνότερα γυροσκόπια, όλα γίνονται με τα πόδια και 
την κίνηση του σώματος. Ανεβαίνοντας στα πετάλ αρχίζει να λειτουργεί ο κινητήρας, με ελαφριά κλήση 
του σώματος προς τα εμπρός το μονόκυκλο ξεκινά και ανάλογα επιταχύνει, ενώ με ελαφρά κλήση πίσω 
φρενάρει ή σταματά.
Η ταχύτητα που αναπτύσσουν φτάνει τα 12 μίλια (περίπου 25 χλμ.) και η αυτονομία του τα 28 μίλια (περίπου 
τα 60 χλμ.). Η επαναφόρτιση μπορεί να γίνει σε οποιοδήποτε δίκτυο ηλεκτρικού ρεύματος, αλλά και στην 
περίπτωση που κινείται σε κατηφόρα.

Τα μονόκυκλα έχουν μακριά ιστορία και 
χαρακτηριστική είναι η περίπτωση του πρότυπου, 
όσο και φουτουριστικού «dynasphere» το οποίο 
εμφανίστηκε τη δεκαετία του 1930, δίχως, φυσικά, να 
προσελκύσει χρήστες, αφού, άλλωστε, ήταν δύσκολο 
να κατευθύνεται. 

Σήμερα οι κατασκευαστές των σύγχρονων 
μονόκυκλων ελπίζουν εκτός από τις ταχυδρομικές 
υπηρεσίες να προσελκύσουν σ’ αυτό το μέσο 
μετακίνησης το ευρύτερο κοινό, προβάλλοντας 
πως είναι εύκολο, φθηνό και διασκεδαστικό. 
Φέρνει στην καθημερινότητα κάτι από τα 
εντυπωσιακά εφέ του «Back to the Future», όπως 
χαρακτηριστικά λένε. Μια παρατήρηση: στην 
Ελλάδα το μέσο αυτό είναι μάλλον βέβαιο ότι θα αποτύχει, καθώς θα πέφτει διαρκώς σε …λακκούβες.
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Στο προσχέδιο που κατατέθηκε στη Βουλή 
εκτιμάται αύξηση ΑΕΠ 2,9%- ΥΨΗΛΟΣ ΡΥΘΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ- Καμία πρόβλεψη για μείωση 
φορολογικών συντελεστών • Υδρογονάνθρακες: ΣΕ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΟΙ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΓΙΑ ΤΑ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ • Συστημικές: ΤΙ ΣΥΖΗΤΗΣΑΝ 
ΕΚΤ ΚΑΙ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΤΑ STRESS TESTS • Τρόικα: Επιφυλάξεις 
για τον αριθμό των δόσεων- ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ Η ΑΓΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΑ 
«ΚΟΚΚΙΝΑ» ΔΑΝΕΙΑ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Αντ. Σαμαράς: Το 2015 θα είναι μια καλή χρονιά για 
τη χώρα- ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ-ΜΗΝΥΜΑ- Αποφασιστικό βήμα 
για έξοδο στις αγορές και πρώτο «πακέτο» φοροελαφρύνσεων • 
Εγκύκλιος: ΝΕΑ ΣΥΓΧΥΣΗ ΜΕ ΤΗ ΔΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΠΑΡΟΧΩΝ ΣΕ 
ΕΙΔΟΣ • Πρώτες ενδείξεις- ΣΤΗ ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ ΟΙ 4 ΤΡΑΠΕΖΙΤΕΣ 
ΓΙΑ ΤΑ STRESS TESTS • Κυβέρνηση-Τρόικα: «ΝΑΙ» ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΔΑΝΕΙΩΝ, ΔΙΑΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΟΣΕΙΣ • Στο Μέγαρο Μαξίμου, 
ευελπιστούν πως δεν θα υπάρχουν απώλειες, ίσως όμως προσθήκες- 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Η ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ- Αισιοδοξία στην 
κυβέρνηση για το τελικό αποτέλεσμα.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΣΚΗΣΗ ΙΣΟΡΡΟΠΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ 
ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΑΓΓΕΛΙΩΝ- 
Ανάπτυξη, φοροελαφρύνσεις και πρωτογενές πλεόνασμα • ΤΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ-ΚΟΛΟΣΣΩΝ 
• «ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΑΡΤΑ» ΣΤΟΝ ΓΑΛΛΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ 
2015 • ΜΕΡΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΤΩΝ ΕΝΣΤΟΛΩΝ- 
Πώς διαμορφώνονται οι μισθοί- Αναδρομικά 6 μηνών φέτος ● 
ΘΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ ΚΑΙ ΟΙ ΔΩΡΟΕΠΙΤΑΓΕΣ- Στο φορολογητέο 
εισόδημα και παροχές σε είδος • ΜΕ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΤΩΠΑ 
ΑΠΟΧΩΡΕΙ ΣΗΜΕΡΑ Η ΤΡΟΪΚΑ- Επιφυλάξεις των πιστωτών και για τα 
«κόκκινα» δάνεια.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: ΟΙ ΝΕΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΤΩΝ ΕΝΣΤΟΛΩΝ- Μισή αποκατάσταση 
ετοιμάζει η κυβέρνηση με βάση το προσχέδιο προϋπολογισμού • 
Ψήφος εμπιστοσύνης- ΔΙΠΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΣΑΜΑΡΑ ΜΕ ΑΡΩΜΑ 
ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ • Ο ΚΟΥΒΕΛΗΣ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΙΑ.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΚΙΝΗΤΑ- Από 
1-1- 2014 θεωρούνται εισόδημα, όπως και οι πιστωτικές κάρτες, 
δωροεπιταγές κ.ά. • Η ΤΡΟΪΚΑ ΦΕΥΓΕΙ ΜΕ ΤΑ ΜΕΤΩΠΑ ΑΝΟΙΧΤΑ- 
Χωρίς συμφωνία για τα «κόκκινα» δάνεια • «Επαναστατικός 
Αγώνας»:  ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΙΑΦΚΑ ΣΕ ΚΥΨΕΛΗ ΚΑΙ ΠΑΤΗΣΙΑ • Αν 
κλιμακώσει τις προκλήσεις- ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΓΙΑ 
ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΩΝ ΣΥΝΟΜΙΛΙΩΝ.

ΕΘΝΟΣ: Προϋπολογισμός λιτότητας, αλλά χωρίς νέα μέτρα: 
Μειώνεται 30% η έκτακτη εισφορά- ΦΟΡΟΙ & ΜΙΣΘΟΙ ΤΟ 2015- ΟΙ 
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥΣ • Επιμένει η Γαλλία- 
ΝΤΕΡΜΠΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΕ ΛΙΤΟΤΗΤΑ ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΚΟΡΥΦΗΣ 
• Νέο σοκ από την εφορία- ΧΑΡΑΤΣΙ ΣΕ ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΚΙΝΗΤΑ, 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ… ΔΩΡΟΕΠΙΤΑΓΕΣ • Επαναστατικός Αγώνας: REAL 
ESTATE ΜΕ ΓΙΑΦΚΕΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Τα μυστικά του προϋπολογισμού για την 
τσέπη μας- ΟΙ ΝΕΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΓΙΑ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ, ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥΣ- 
ΜΕΙΩΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ • ΠΑΕΙ ΓΙΑ ΝΟΕΜΒΡΙΟ Η 
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΡΟΪΚΑ ΓΙΑ ΡΥΘΜΙΣΗ ΧΡΕΩΝ • Σαμαράς στη Βουλή: 
«ΘΑ ΠΕΤΥΧΟΥΜΕ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΗ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΤΟ 2015».

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Βαφτίζουν εισόδημα τις παροχές- Αυξάνουν 
την παρακράτηση- ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΥΣΤΕΡΙΑ-  Προϋπολογισμός 
λιτότητας: Χωρίς φοροελαφρύνσεις- Με αύξηση φόρων 1,7 δισ.- 

Μείωση κοινωνικών παροχών- …Εκτός πραγματικότητας: Ανάπτυξη 
2,9%- Αύξηση επενδύσεων 11,8%, με… μείωση κονδυλίων 400 εκατ. 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Ο Σαμαράς ξεχνά τις 
καταγγελίες του για τα υποβρύχια και στηρίζει τον Βενιζέλο- 
ΑΠΥΘΜΕΝΗ ΥΠΟΚΡΙΣΙΑ • ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ: ΣΤΑΘΕΡΑ ΣΕ 
ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΗ ΤΡΟΧΙΑ ΚΑΙ ΤΟ 2015 • ΠΑΙΔΕΙΑ: ΓΙΑΤΙ ΧΑΙΡΕΤΑΙ Ο 
ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΚΑΙ ΧΑΜΟΓΕΛΑ, ΠΑΤΕΡΑ; 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ:  Ενώσεις: «Δώστε μας ό,τι ακριβώς προβλέπει 
η απόφαση του ΣτΕ»- ΠΟΣΑ ΘΑ ΠΑΡΟΥΝ ΕΝ. ΔΥΝΑΜΕΙΣ, Σ. 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, ΔΙΚΑΣΤΕΣ • «ΦΟΡΟΕΛΑΦΡΥΝΣΕΙΣ» ΜΕ 1,735 ΔΙΣ. 
ΠΙΟ ΠΟΛΛΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ- Παρασκευή μεσάνυχτα η ψηφοφορία για 
την πρόταση εμπιστοσύνης • ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ- Η τρόικα λέει «όχι» 
στη ρύθμιση- πακέτο για τα ληξιπρόθεσμα.

ΕΣΤΙΑ: ΘΕΩΡΙΑ ΤΣΙΠΡΑ ΓΙΑ «ΦΟΥΣΚΕΣ»- Προσπαθεί να αποκρύψη 
τις δικές του αερολογίες.

Η ΑΥΓΗ: Απών ο Σαμαράς, κομπάρσος ο Βενιζέλος- ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΒΟΡΙΔΗ!- «Δαχτυλίδι» στον υπουργό Υγείας να εισηγηθεί στη Βουλή 
την πρόταση ψήφου εμπιστοσύνης στην κυβέρνηση προσέφεραν οι 
απερχόμενοι «συμπρόεδροι».

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΠΑΛΗΣ ΧΩΡΙΣ ΑΝΑΜΟΝΗ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: «Μάχη» δημάρχων στη Θεσσαλονίκη- 
ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΓΙΑ ΜΙΑ «ΚΑΡΕΚΛΑ».

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Η ανίερη συμμαχία του Ερντογάν με τους 
τζιχαντιστές εις βάρος των Κούρδων και της Συρίας επιταχύνει 
τις δραματικές γεωπολιτικές εξελίξεις- ΕΚΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΟΙ 
ΠΡΟΦΗΤΕΙΕΣ ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΚΟΣΜΑ!!!



N E W S L E T T E R

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

7

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ Η ΑΓΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΑ «ΚΟΚΚΙΝΑ» ΔΑΝΕΙΑ

H ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 1-4 | 7/102014

Στις επιφυλάξεις της τρόικας αναφορικά με τον αριθμό 
των δόσεων αποπληρωμής των επιχειρηματικών οφειλών 
στο Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία «φρέναρε» χθες η 
αναμενόμενη συμφωνία για το σχέδιο διευθέτησης των μη 
εξυπηρετούμενων επιχειρηματικών δανείων. Πλέον, η όποια 
κατάληξη του θέματος αναμένεται να οριστικοποιηθεί προς 
τα τέλη Οκτωβρίου, με την επιστροφή των επικεφαλής των 
δανειστών μας στην Ελλάδα.
Σε κάθε περίπτωση, η μη έγκριση του σχεδίου από την τρόικα, 
και η παραπομπή του στην επόμενη φάση της διαπραγμάτευσης, 
δημιούργησε έντονο προβληματισμό στο οικονομικό επιτελείο της 
κυβέρνησης που επείγεται να κλείσει το συγκεκριμένο θέμα.
Σύμφωνα με τα όσα ανέφερε ανώτατο στέλεχος του υπουργείου 
Ανάπτυξης αμέσως μετά την πολύωρη συνάντηση στο υπουργείο 
Οικονομικών, «δεν καταγράφηκε διαφωνία, αλλά και δεν 
επετεύχθη συμφωνία».
Αποφεύγοντας να υπεισέλθει σε λεπτομέρειες για τους λόγους 
που απέτρεψαν την ουσιαστικά προαναγγελθείσα συμφωνία, 
το ίδιο στέλεχος σημείωσε ότι οι επαφές θα συνεχιστούν και 
σήμερα σε επίπεδο τεχνικών κλιμακίων για την αποσαφήνιση 
συγκεκριμένων σημείων του σχεδίου, αλλά και την παροχή 
περισσότερων στοιχείων που ζητεί η τρόικα.
Ωστόσο, έσπευσε να ξεκαθαρίσει ότι από τη σημερινή συνάντηση 
των τεχνικών κλιμακίων δεν πρόκειται να προκύψει συμφωνία, 
τονίζοντας ότι η συμφωνία και συνεπώς η δημοσιοποίηση του 
σχεδίου δεν αναμένονται πριν από την επάνοδο των ελεγκτών.
Παρά το γεγονός ότι το ίδιο ανώτατο στέλεχος αρνήθηκε 
πεισματικά να αναφέρει ότι η εμπλοκή προέκυψε εξαιτίας 
των διαφωνιών ως προς τον αριθμό των δόσεων, κύκλοι του 
υπουργείου άφηναν σαφώς να εννοηθεί ότι αυτό είναι το 
βασικό αίτιο της «παράτασης». Υπογράμμιζαν, δε, πως το θέμα 
πλέον αναμένεται να κλείσει συνολικά με ενιαία συμφωνία της 
κυβέρνησης και της τρόικας.
Στη χθεσινή συνάντηση, πέραν των υπουργών Οικονομικών Γκίκα 
Χαρδούβελη και Ανάπτυξης Νίκου Δένδια, συμμετείχαν και οι 
υπουργοί Απασχόλησης Γιάννης Βρούτσης και Δικαιοσύνης 
Χαράλαμπος Αθανασίου.
Σύμφωνα με πληροφορίες, στη διάρκεια της συνάντησης 
κατεβλήθη κάθε δυνατή προσπάθεια να εγκριθεί το σχέδιο για 
τα «κόκκινα» δάνεια, καθώς, όπως εξηγήθηκε στην τρόικα, 
πρόκειται περί επείγοντος θέματος για την ανάκαμψη της 
οικονομίας.
Εντούτοις οι ελεγκτές ακολούθησαν μια παρελκυστική 
τακτική, που δημιούργησε την εντύπωση -όπως άφησαν να 
εννοηθεί κύκλοι του υπουργείου Ανάπτυξης- της διαφορετικής 
προσέγγισης εντός των κόλπων της τρόικας.
Άσχετα όμως με τις ενδεχόμενες διαφωνίες εντός της τρόικας 
για το ελληνικό σχέδιο διευθέτησης των μη εξυπηρετούμενων 
επιχειρηματικών δανείων, παραμένει -και θα πρέπει να 
υπογραμμισθεί ως γεγονός- ο αιφνιδιασμός του υπουργείου 
Ανάπτυξης, καθώς στο διάλογο που διεξάγεται μεταξύ των δύο 
πλευρών επί του σχεδίου για περισσότερες από 50 ημέρες δεν 

είχε διαφανεί ότι το αδιέξοδο θα προέκυπτε από τον αριθμό των 
δόσεων.
Στο αρχικό σχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης προβλέπεται ότι 
η αποπληρωμή των οφειλών στα ασφαλιστικά ταμεία και στο 
Δημόσιο από τις επιχειρήσεις που θα υπαχθούν στη ρύθμιση θα 
μπορούσε να γίνει εντός 10 ετών ή σε 120 δόσεις.
Σαφώς στο υπουργείο, αλλά και γενικότερα στην κυβέρνηση 
γνώριζαν ότι ο αριθμός αυτός ήταν μαξιμαλιστικός, ωστόσο 
υπήρχε η εκτίμηση ότι θα αποτελούσε μια καλή βάση εκκίνησης, 
ώστε η υποχώρηση έναντι των απαιτήσεων της τρόικας να μην 
είναι ιδιαίτερα μεγάλη, καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες, 
ζητούσε ο αριθμός των δόσεων να μην ξεπερνά τις 60. Εντούτοις, 
από ό,τι φαίνεται, έως αυτή τη στιγμή το χάσμα μεταξύ των δύο 
πλευρών παραμένει μεγάλο.
Η παράταση των διαπραγματεύσεων για τα «κόκκινα» 
επιχειρηματικά δάνεια είναι βέβαιο ότι θα μεταθέσει και τις 
αποφάσεις για τα «κόκκινα» δάνεια των ιδιωτών, τις αλλαγές 
στον πτωχευτικό κώδικα, αλλά και τη θέσπιση πτωχευτικού 
δικαίου για τα φυσικά πρόσωπα, που όπως έχει προαναγγελθεί 
θα κατατίθεντο αμέσως μετά την έγκριση του σχεδίου από την 
τρόικα.
Σύμφωνα με τα όσα έχουν γίνει γνωστά ως τώρα, το προτεινόμενο 
σχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης προτείνει τρεις τρόπους 
διευθέτησης των «κόκκινων» επιχειρηματικών δανείων.
Συγκεκριμένα: - στην εξωδικαστική ρύθμιση που αφορά 
αποκλειστικά τις μικρές επιχειρήσεις μέχρι 9 εργαζομένους, 
αυτοαπασχολούμενους και ελεύθερους επαγγελματίες και τζίρο 
έως 900.000 ευρώ (υπολογίζονται περίπου στις 100.000) ● στις 
ρυθμίσεις για μεγαλύτερες επιχειρήσεις που θα είναι δεσμευτικές 
για το σύνολο των πιστωτών με απόφαση του δικαστηρίου ● στις 
ρυθμίσεις που θα είναι δεσμευτικές μόνο για τους πιστωτές που 
συναινούν, πάλι με απόφαση του δικαστηρίου.

ΟΦΕΛΗ ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδα 1-4-5 | 7/102014

 Μικρές αυξήσεις στις μηνιαίες αποδοχές τους θα διαπιστώσουν 
από την 1η Ιανουαρίου 2015 οι μισθωτοί και συνταξιούχοι μετά 
το «κούρεμα» κατά 30% της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, η 
οποία διατηρείται τουλάχιστον και για το 2015 όπως προβλέπει το 
προσχέδιο του νέου προϋπολογισμού.
Στο προσχέδιο περιλαμβάνονται άλλες δυο από τις 
φοροελαφρύνσεις που εξήγγειλε ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ 
και συγκεκριμένα η μείωση κατά 30% του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης στο πετρέλαιο θέρμανσης που θα ενεργοποιηθεί 
από τις 15 Οκτωβρίου και η διατήρηση του ΦΠΑ 13% στην εστίαση 
για το 2014. Στο προσχέδιο γίνεται μόνο απλή αναφορά για 
τη νέα ευνοϊκότερη ρύθμιση εξόφλησης των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς το Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία χωρίς να 
δίνονται λεπτομέρειες (αριθμός δόσεων, μείωση προσαυξήσεων, 
επιτόκιο), αφού το θέμα παραμένει ανοιχτό στο τραπέζι των 
διαπραγματεύσεων με την τρόικα.
Επίσης φαίνεται να παραπέμπεται στο μέλλον ενδεχομένως από 
το 2016 η σταδιακή μείωση των φορολογικών συντελεστών για τα 
φυσικά πρόσωπα και τις επιχειρήσεις.
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Με τη μείωση της εισφοράς αλληλεγγύης κατά 30% οι 
φορολογούμενοι με εισοδήματα άνω των 12.000 ευρώ θα 
διαπιστώσουν από τα τέλη του Ιανουαρίου του 2015 (εφόσον είναι 
μισθωτοί και συνταξιούχοι) την αύξηση του εισοδήματός τους. 
Για παράδειγμα μισθωτός του ιδιωτικού τομέα που σήμερα έχει 
ετήσιο εισόδημα ύψους 20.000 ευρώ καταβάλλει ετησίως 200 
ευρώ εισφορά αλληλεγγύης ή διαφορετικά 14,28 ευρώ τον μήνα 
(200/14).
Με τη μείωση κατά 30% της εισφοράς αλληλεγγύης το 2015 το 
ποσό θα μειωθεί στα 140 ευρώ ετησίως ή στα 10 ευρώ μηνιαίοι 
(140/14).
Ένας άλλος φορολογούμενος με εισοδήματα 45.000 ευρώ 
ετησίως πληρώνει σήμερα 900 ευρώ εισφορά αλληλεγγύης, και 
από το 2015 θα πληρώνει 630 ευρώ.
Έτσι από το 2015 η ειδική εισφορά αλληλεγγύης θα υπολογίζεται 
με νέους συντελεστές ως εξής: 
- Για συνολικό καθαρό εισόδημα από 12.000 ευρώ έως 20.000 
ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή 0,7% (από 1%) 
επί ολόκληρου του ποσού.
- Για συνολικό καθαρό εισόδημα από 20.001 ευρώ έως 50.000 
ευρώ με συντελεστή 1,4% (από 2%) επί ολόκληρου του ποσού.
- Για συνολικό καθαρό εισόδημα από 50.001 έως και 100.000 
ευρώ, με συντελεστή 2,10% (από 3%) επί ολόκληρου του ποσού.
- Για συνολικό καθαρό εισόδημα από 100.001 ευρώ και άνω, η 
ειδική εισφορά θα υπολογίζεται με συντελεστή 2,8% (από 4%) επί 
ολόκληρου του ποσού.
Τα οφέλη που θα έχουν οι φορολογούμενοι μετά τη μείωση κατά 
30%της εισφοράς αλληλεγγύης σε ετήσια βάση θα κυμανθούν: 
- από 39 έως 60 ευρώ, για όσους εμφανίζουν εισοδήματα από 
13.000 έως και 20.000 ευρώ.
- από 138 έως και 300 ευρώ για όσους εμφανίζουν εισοδήματα 
πάνω από 20.000 και μέχρι 50.000 ευρώ.
- από 495 έως και 900 ευρώ για όσους έχουν εισοδήματα πάνω 
από 50.000 και μέχρι 100.000 ευρώ 
- από 1.440 ευρώ και πάνω για όσους έχουν εισοδήματα 
μεγαλύτερα των 100.000 ευρώ.
Τα οφέλη αυτά θα γίνουν όμως αισθητά στους φορολογούμενους 
από το 2016, όταν θα γίνει ο τελικός υπολογισμός των 
φορολογικών επιβαρύνσεων για τα εισοδήματα του 2015. Ωστόσο, 
για τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους, οι ελαφρύνσεις 
αυτές θα γίνουν αισθητές τμηματικά, σε 12 μηνιαίες δόσεις εντός 
του 2015, μέσω μειώσεων στις μηνιαίες προκαταβολές ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης, οι οποίες πραγματοποιούνται μέσω 
παρακρατήσεων.

ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ  
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ- ΚΟΛΟΣΣΩΝ 
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Ανοίγει η «βεντάλια» του επενδυτικού ενδιαφέροντος για 
τους ελληνικούς υδρογονάνθρακες καθώς πλησιάζει η ώρα 
της δημοσίευσης της προκήρυξης για τη δημοπράτηση των 
20 «οικοπέδων» στο Ιόνιο και στη Ν. Κρήτη. Μετά τη γαλλική 
Total, που ήταν η πρώτη εταιρεία που εξαγόρασε το πακέτο 
των σεισμικών δεδομένων, και την BP για το ενδιαφέρον της 

οποίας ενημέρωσε προσωπικά τον πρωθυπουργό της χώρας 
Αντώνη Σαμαρά ο επικεφαλής του ομίλου, Μπομπ Ντάντλεϊ, 
κατά τη διάρκεια των επαφών που είχαν προ ημερών στο 
Αζερμπαϊτζάν, επισήμως το ενδιαφέρον της για τους ελληνικούς 
υδρογονάνθρακες δήλωσε χθες και η ιταλική Edison. Τη 
συμμετοχή της Edison, η οποία ελέγχεται από τον γαλλικό κολοσσό 
EdF, στους διαγωνισμούς για το Ιόνιο και την Κρήτη ανήγγειλε 
ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, Μπρούνο Λεσκέρ, στον 
υπουργό ΠΕΚΑ Γιάννη Μανιάτη, σε συνάντηση που είχαν στην έδρα 
της εταιρείας στο Μιλάνο, όπου βρίσκεται ο Έλληνας υπουργός 
για να συμμετάσχει στο Άτυπο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας 
της Ε.Ε., και δημοσιοποίησε αμέσως μετά η εταιρεία με σχετική 
ανακοίνωση.    «Επιβεβαιώσαμε στον υπουργό τη δέσμευσή μας 
για την έρευνα υδρογονανθράκων, αναγγέλλοντας τη συμμετοχή 
της Edison στον νέο γύρο παραχωρήσεων για έρευνες, καθώς 
και για την υλοποίηση των αγωγών φυσικού αερίου IGI (Ελλάδας-
Ιταλίας) και IGB (Ελλάδας-Βουλγαρίας), που αναπτύσσουμε 
από κοινού με τη ΔΕΠΑ», δήλωσε ο διευθύνων σύμβουλος 
της Edison, κατά την ανακοίνωση της εταιρείας. Σύμφωνα με 
πληροφορίες της «Κ», η Edison θα συμμετέχει στον πρώτο γύρο 
παραχωρήσεων σε Ιόνιο και Κρήτη σε μια διευρυμένη κοινοπραξία 
από κοινού με τα ΕΛΠΕ, που αποτελούν ήδη συνεταίρους της στον 
τομέα της ηλεκτροπαραγωγής, όπως και στην παραχώρηση της 
περιοχής του Πατραϊκού Κόλπου για έρευνες και εκμετάλλευση 
υδρογονανθράκων. Η τελική σύνθεση της κοινοπραξίας θα κριθεί 
από τα αποτελέσματα των επαφών που βρίσκονται σε εξέλιξη τους 
τελευταίους μήνες με μεγάλες πετρελαϊκές, και όπως τονίζουν 
οι ίδιες πηγές είναι πολύ πιθανή μια συμμαχία με πρωτοκλασάτο 
όνομα και μέγεθος του κλάδου διεθνώς. Ο υπουργός ΠΕΚΑ Γιάννης 
Μανιάτης έχει εκφράσει με δηλώσεις του τη βεβαιότητα παρουσίας 
στον διαγωνισμό τριών πολύ μεγάλων πετρελαϊκών εταιρειών, 
τις οποίες όμως δεν έχει κατονομάσει. Η μία εξ αυτών, όπως 
αποκάλυψε η «Κ», είναι η BP, ενώ πρόσφατα δημοσιεύματα που 
δεν έχουν διαψευσθεί αναφέρονται στην εξαγορά δεδομένων για 
Ιόνιο και Κρήτη από τον αμερικανικό κολοσσό Exxon Mobil. Έντονη 
είναι η φημολογία στην αγορά για εξαγορά του πακέτου δεδομένων 
και από τον βρετανο-ολλανδικό κολοσσό Shell, κάτι που τα 
αρμόδια στελέχη του ΥΠΕΚΑ αποφεύγουν να επιβεβαιώσουν ή να 
διαψεύσουν, καθώς δεσμεύονται από τους επενδυτές συνομιλητές 
τους. Η πολυεθνική δραστηριοποιείται ήδη στην Αλβανία και δεν 
είναι τυχαία η εκπροσώπησή της από δύο στελέχη στο Balkans & 
Adriatic Oil & Gas Summit, που πραγματοποιήθηκε την περασμένη 
εβδομάδα στην Αθήνα.
Στις εταιρείες που έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για τα ελληνικά 
κοιτάσματα συγκαταλέγονται επίσης η νορβηγική Statoil και η 
ρωσική Gazprom neft καθώς και δύο αμερικανικές με έδρα 
το Τέξας. Πρόκειται για την Anadarko Oil με δραστηριότητα σε 
Αφρική, Κίνα, Ασία και ΗΠΑ και τη Marathon Oil με δραστηριότητα 
σε ΗΠΑ, Ευρώπη, Αφρική και Ασία. Συνολικά τα data rooms 
του πρώτου γύρου παραχωρήσεων σε Ιόνιο και Κρήτη έχουν 
επισκεφτεί περί τις 25 πετρελαϊκές εταιρείες. Μεταξύ αυτών είναι 
και οι δύο ελληνικές, ΕΛΠΕ και Energean Oil, οι οποίες έχουν 
επισήμως εκφράσει το ενδιαφέρον τους για Ιόνιο και Κρήτη, ενώ τα 
ΕΛΠΕ έχουν αγοράσει και το πακέτο δεδομένων.


